
 

 
ePooki 27/2021 

Osaamismerkit työelämässä 
Brauer Sanna, Halttunen Timo, Hartikainen Anita, Juntunen Elina 
30.3.2021 :: 

Digitaaliset osaamismerkit sekä microcredentialing, pienemmät osaamiskokonaisuudet, ovat 
kansallisesti ja kansainvälisesti ajankohtainen tutkimusaihe, jota ei työelämän näkökulmasta ole 
tutkittu. Osaamismerkein voidaan kuitenkin tunnistaa työelämän uudistamisen kannalta tärkeää 
osaamista, joka jää tutkintotodistusten ulkopuolelle. Kriteeriperusteisissa osaamismerkeissä ja 
ePortfolioissa on potentiaalia myös rekrytointien ja henkilöstösuunnittelun, jatkuvan oppimisen ja 
työprosessien tehostamisen tukirakenteeksi. 
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Työelämässä syntyvää osaamista on tunnistettava ja tunnustettava 

Työelämässä vaadittu osaaminen vaihtelee työuran eri vaiheissa työtehtävien ja niissä tarvittavien tietojen ja 
taitojen suhteen [1] [2]. Digitalisaatio muuttaa työelämän lisäksi tapoja tarjota ja toteuttaa koulutusta. 
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Parlamentaarinen jatkuvan oppimisen uudistus [3] painottaa työikäisten kohdennettua osaamisen kehittämistä. 
Se edellyttää uutta, työelämälähtöistä ja monimuotoista koulutustarjontaa. Osaamista tulee voida hankkia ja 
kerryttää yhä useammasta lähteestä. Jatkuvan oppimisen digitaalinen ekosysteemi voi olla tulevaisuuden 
ratkaisu, joka kokoaa osaamisinformaation helppokäyttöiseen muotoon ja palvelee sekä kansalaisia että 
työelämää [3]. Palvelukehityksen keskiössä ovat sovellukset, joiden avulla kartoitetaan, tunnistetaan ja 
tunnustetaan osaamista [4] [5]. 

Digitaaliset osaamismerkit (digital open badge) kasvattavat suosiotaan tapana tunnistaa ja tunnustaa eri tavoin 
hankittua osaamista [6] [7]. Massiivisista verkkokursseista alkunsa saaneet merkit voidaan avointen rajapintojen 
(API) kautta integroida erilaisiin verkkoympäristöihin ja laajempiin kokonaisarkkitehtuuriratkaisuihin [7]. 
Osaamismerkki on konkreettinen sähköinen todiste osaamisesta, jonka voi jakaa digitaalisissa ympäristöissä 
esimerkiksi työnhaun yhteydessä, ja jolla voi kuvata yksilöllistä osaamista todistuksia syvällisemmin. 
Osaamismerkit tutkitusti vahvistavat motivaatiota osaamisen kehittämiseen ja kokoavat osaamisen näkyväksi 
henkilökohtaisten kehittämissuunnitelmien ja ePortfolioiden muodossa [8] [9].  

Osaamismerkein voidaan kuvata myös työelämän rakennemuutoksesta nousevia osaamistarpeita ja kokonaan 
uusia osaamisia [5]. Jatkuvan oppimisen tulisi olla työpaikoilla strateginen osa toimintaa ja toimintatapoja. 
Työelämässä syntyvää osaamista on voitava tunnistaa ja tunnustaa [10]. Osaamismerkkien hyödyntämistä 
työelämän toimintaympäristöissä syntyvän, asiantuntijatyöhön vaadittavan osaamisen tunnistamisessa ei ole 
tutkittu. Merkkien hyödyt jatkuvassa oppimisessa on kuitenkin todennettu [7] [9] [5].  

Työelämälähtöinen osaamisen kehittäminen ja arviointi 

Jatkuvan oppimisen uudistuksessa on oppimiskäsitysten ja osaamisen arvioinnin kehityttävä muuttuvaa 
työelämää vastaavaksi. Epävirallinen ja arkioppiminen jää työelämässä todentamatta ja koulutuksessa 
hyödyntämättä, jolloin hukataan resursseja niin koulutuksessa kuin työelämässä [7]. Työnantajat odottavat 
koulutuksen tuottavan korkeatasoista osaamista. Koulutusta kuvaavia dokumentteja, nimikkeitä, tutkintoja ja 
todistuksia ei kuitenkaan pidetä hyödyllisenä rekrytointitilanteessa, eivätkä ne auta tunnistamaan opiskelijoita, 
jotka todennäköisesti menestyvät yrityksessä valmistumisen jälkeen [11]. Osaamismerkein tunnistetaan 
työelämän uudistamiselle tärkeää osaamista [12]. Osaamismerkit sekä microcredentialing, pienemmät 
osaamiskokonaisuudet [13], ovat ajankohtainen tutkimusaihe, jolla on merkitystä osaamisen näkyväksi 
tekemisen välineenä ja jatkuvan oppimisen tukirakenteena. 

Oulun ammattikorkeakoulun ammatillinen opettajankoulutus on yksi osaamismerkkien pioneereista. Kehitystyö 
alkoi jo lähes 10 vuotta sitten, kun ensimmäinen pelillistetty osaamisen kehittämisohjelma Oppiminen 
Online syntyi ammatillisten opettajien digipedagogisen osaamisen tueksi. Tämän jälkeen kansallisia 
osaamismerkkijärjestelmiä on kehitetty esimerkiksi ammatillisen opettajan opinto- ja urapolun tueksi (Open 
Merkit) pelialan koulutustarpeiden tunnistamiseen (Osaamisen pelimerkit) kuin aikuisten tieto- ja 
viestintäteknisen perusosaamisen ja ongelmaratkaisutaitojen varmistamiseen (Osuvat taidot). 
Osaamisperusteisuus ja osaamisen osoittaminen käytännönläheisesti tekevät merkkikehityksestä globaalisti 
ainutlaatuista. Kaikille kehittämishankkeille on ollut yhteistä kansallinen kehittäminen verkostoissa ja tulosten 
avoin jakaminen. Kehittämishankkeiden kokonaisuus tarkastelee moniulotteisesti jatkuvaa oppimista tutkinto- 
ja oppilaitosrajat ylittäen [5]. Osaamismerkkityö on tuonut yhteen toimijat eri koulutussektoreilta ja avannut 
uusia näkymiä suunnitella ja toteuttaa tutkinto- ja oppilaitosrajat ylittävää koulutusta taloudellisesti ja 
tehokkaasti. Kokonaisuudesta puuttuu kuitenkin työelämän näkökulma merkkeihin, vaikka yritysten tiedetään 
jo hyödyntävän osaamismerkkejä ja etenkin kiivaasti pohtivan niiden mahdollisuuksia.  

Näemmekin tärkeäksi nostaa esiin työelämän näkemykset ja kokemukset merkkien mahdollisuuksista a) 
rekrytointien ja henkilöstösuunnittelun b) henkilöstön osaamisen kehittämisen ja c) motivaation näkökulmasta. 
Näin jatkuvan oppimisen prosesseja ja rakennetta voitaisiin tarkastella työelämän osaamistarpeita korostaen, 
merkkien vaikuttavuutta ja työelämässä arvokkaaksi nähtäviä piirteitä kuvaten. Lisäksi osaamismerkkejä tulisi 
tarkastella osaamisen näkyväksi tekemisessä ja osaamiseen liittyvissä kohtaanto-ongelmissa. Tällöin 
näkökulmia on ovat esimerkiksi henkilöstön osaamisen tunnistaminen (esimerkiksi motivaation ja 
pelillistämisen teoriat) ja maahanmuuttajataustaisten henkilöiden eri tavoin hankitun osaamisen näkyväksi 
tekeminen. Jatkossa osaamismerkkien soveltaminen tukisi työllistymistä, työuran aikaista osaamisen 
kehittämistä sekä tapoja tunnistaa ja tunnustaa osaamista myös työelämän omissa oppimisympäristöissä ja -
prosesseissa. 

Työelämäläheisten osaamismerkkien teoreettinen viitekehys 

Osaamismerkit ovat kriteeriperusteinen tapa kehittää (formaali, non-formaali ja informaali oppiminen) [14] [15] ja 
todentaa osaamista [7] [16]. Merkkien muodostama ePortfolio kuvaa henkilökohtaiset tiedot, taidot ja pätevyydet, 
jotka ovat työnhakijan ja työmarkkinoiden hyödynnettävissä [17]. ePortfolio kertoo osaamisesta käytännössä, 
autenttisessa kontekstissa [9] ja edistää vuoropuhelua merkin saajan, opettajan, oppilaitoksen ja työelämän 
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välillä [7]. ePortfoliot ja osaamismerkit tekevät yksilöllisen osaamisen näkyväksi. Osaamismerkein ohjautuva 
oppiminen [7] kuvaa osaamisen kehittämisen jatkumona, jossa osaamismerkit tukevat motivaatiota, 
oppimisprosessia ja dokumentoivat henkilökohtaisen kehittymissuunnitelman lisäksi myös suorituksen 
konkreettiset todisteet ja saavutukset oppimiskokemuksiin [18] [19] [20].  

Osaamisen näkyväksi tekeminen tukee osaamisen validointia, mikä on välttämätöntä elinikäisen oppimisen 
toteutumiselle [21] ja työelämässä syntyvän epävirallisen ja arkioppimisen hyödyntämiselle [22]. Osaamismerkit 
ohjaavat osoittamaan osaamista käytännönläheisesti, työelämässä soveltaen tai autenttista tilannetta 
simuloiden [7]. Näin opittu otetaan välittömästi käyttöön ja yksilöllinen kehittymissuunnitelma on aina 
ajantasainen ja päivittyvä [7]. Validointijärjestelmää kehittämällä oppilaitokset ja työmarkkinaosapuolet 
pystyvät tunnistamaan ja tunnustamaan eri tavoin hankittua ammattitaitoa. Tutkintoa pienemmän osaamisen 
tunnistaminen edistää maahanmuuttajien kotoutumista ja työllistymistä, vaikka suomen kielen taito olisi 
suppea. Tuottamalla kielellisesti selkeää aineistoa, merkit vastaavat koulutuspoliittiseen tavoitteeseen tukea 
maahanmuuttajia ja niitä, joilla on heikot perustaidot [3]. Uudelleen kouluttautumisen sijaan maahanmuuttaja 
voi osaamismerkeillä täydentää osaamistaan vastaamaan suomalaisten tutkintojen osaamistavoitteisiin tai 
tutkinnon ammattitaitovaatimuksiin [23]. 

Työelämässä tapahtuva oppiminen on luonteeltaan yhteisöllistä [22]. Tärkeää on muun muassa tulokkaiden 
pääsy osaksi kokeneiden tekijöiden käytäntöyhteisöä [24], sosiaalistuminen työyhteisöön ja työtehtäviin [25]. 
sekä tarjolla olevien oppimismahdollisuuksien hyödyntäminen [26] [27] [28]. Viimeaikainen tutkimus korostaa 
käsitystä tulokkaiden nopeasta siirtymisestä haastaviin tehtäviin [29] [30] [31] vaiheittain vastuuta lisäten. 
Osaamismerkein ohjautuva oppiminen mahdollistaa syvenevien haasteiden kautta opintoihin tarttumisen ajasta 
ja paikasta joustaen sekä itsenäisesti että osana ryhmää [32]. Pelillistämällä osaaminen jaetaan oppijan ja 
työyhteisön tiedoksi samalla, kun osaamismerkit ohjaavat jo tarttumaan seuraavaan haasteeseen [7]. Pelissä 
taitojen kehittyminen on edellytys etenemiselle, kuten se on työssä ja työyhteisössä etenemiselle [33]. 2020-
luvun työtekijät ovat tottuneet oppimaan mediavälitteisesti, yhteistoiminnallisesti ja henkilökohtaistettuja 
opintopolkuja edeten [34], mikä tulisi paremmin huomioida työelämässä tapahtuvassa osaamisen 
kehittämisessä.  

Osaamismerkkikehityksen seuraavia askelia 

Suomalainen osaamismerkkikehitys on maailmanlaajuisesti ainutlaatuista, erityisesti olemme menestyneet 
osaamisperusteisten arviointimallien ja oppimisprosessien kehittäjänä [5]. Työelämän näkökulmaa ei kuitenkaan 
osaamismerkkeihin liittyvässä tutkimuksessa ole varsinaisesti tarkasteltu. Työryhmän seuraava tavoite on 
selvittää miten kriteeriperusteiset osaamismerkit, ja niiden muodostamat ePortfoliot soveltuvat rekrytointien ja 
henkilöstösuunnittelun, jatkuvan oppimisen ja työprosessien tukirakenteeksi. Erityisesti olisi tärkeää kuvata 
työnantajien ja yritysten näkemyksiä, jotta voidaan kehittää joustavia, työelämälähtöisiä ratkaisuja jatkuvan 
oppimisen haasteisiin. Osaamismerkkejä tulisi tarkastella työyhteisön kehittämisen näkökulmasta laajasti ja 
kiinnittää erityistä huomiota maahanmuuttajien osaamispotentiaaliin ja sen täysimittaiseen hyödyntämiseen. 
Näin voitaisiin edistää yritysten kilpailukykyä, työelämän uusiutumista sekä resilienssiä ja hyvinvointia yksilö- 
ja yritystasolla. Työelämässä olevan ja tarvittavan osaamisen merkityksen on oltava keskiössä ja tämä tarve 
korostuu tulevaisuudessa entisestään. Osaamismerkkeihin liittyvän tutkimuksen avulla voimme kuvata ja 
tarkastella koulutuksen vanhoja rakenteita ja vähentää formaalin ja non-formaalin koulutuksen välistä 
vastakkainasettelua, koulutusjärjestelmän tasojen välisiä rajoja sekä kehittää aidosti työelämälähtöisiä 
ratkaisuja. 
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